日本学術会議 基礎医学委員会/臨床医学委員会合同法医学分科会（第 24 期・第 5 回）
議事録

日 時  令和 元 年 10 月 29 日（火）１４：００～１６：００
場  所  日本学術会議 日本学術会議 ５階 ５－A(1)会議室

出席者:    鮎澤純子、田中純子、西谷陽子、橋本優子、藤田眞幸、松本博志（敬称略、計

６名）
欠席者:  木田真紀、末松 誠、中山淳、保正友子、増田しのぶ（敬称略、計５名）

議事：
(１)  前回議事要旨案の承認について(資料１)

藤田委員長から、前回議事録(案)が提示され、承認された。

(２） 法医学のリクルートに関わる予備調査について

第4回法医学分科会がメール会議であったため、同分科会で配布された資料と同じ資

料により、以下の点につき再確認とあらためての意見交換が行われた。

ア 改訂して実施した予備調査アンケートの内容の再確認(資料２: 第４回資料３

に同じ)
イ 予備調査アンケートの実施状況と集計結果の再確認(資料３: 第４回資料３に

同じ)

(３) 本調査について

藤田委員長から、前回の討議の内容を踏まえて、google フォームで作成した本調査の

試案 ver 3.0 (資料 4)と依頼文書(案)(資料５)が提示された。また、Website の URL と

QR コードが提示され、出席者が、このサイトに入って、実際に、アンケートの回答入

力を行ってみた。その上で、以下の点につき、討議が行われた。

ア  アンケートの内容

質問文の形式、質問の回答方式(選択肢の設定、複数回答の可否)等について、積

極的な意見交換がなされた。

イ 対象

初期研修医2年目・１年目、医学部６年次・５年次学生を対象とすることとなった。

ウ 実施時期と依頼方法

12月中に各大学に依頼することとなった。依頼方法については、全国医学部長病

院長会議に連絡をとり、お願いすることが可能かを打診することが提案された*1。

また、それができない場合には当委員会の委員が所属する研究機関のうち、9大学

の医学部長に依頼することとした。

エ 実施方法

出席者の間で、Websiteでのアンケート入力を実施してみた結果、携帯電話でも円

滑に回答できることがわかった。その結果、アンケートは、すべてGoogle フォー

ムを利用した、WEB入力による回答方式で実施することとなった。

オ 倫理委員会関係

倫理委員会を通しておく必要があるかを、確認しておくべきであるとの意見がま

とまり、まずは、藤田委員長が、同氏の所属する慶應義塾大学に問い合わせるこ

ととなった*2。

 以上の討議内容をもとに、藤田委員長が、アンケートおよび依頼文書を改訂するこ

ととなった。この改訂案につき、メール審議による分科会は開催せずに、委員の間で、

Mailによる意見交換を行って、最終案を完成することとなった。

*1 本会終了後、後日、全国病院長医学部長会議に問い合わせたところ、同会議を通し

ての、この種のアンケートの実施は行っていないとの回答であったため、Mailで意

見交換を行い、各大学医学部長へ依頼することとなった。

*2 本会終了後、後日、慶應義塾本部総務課に照会したところ、無記名でのアンケート

であり、倫理委員会の審査は不要との回答を得た。

(４) 提⾔等(勧告、要望、声明、提⾔、報告及び回答)について

今期は、提言当を行うことは、査読等に必要な時間を考慮すると、時間的に難しいと

いうことになった。

(５）その他

特になし。

(６）次回開催時期と方式の決定

第 6 回会議は、令和 2 年 2 月〜3 月頃に、日本学術会議での開催を予定して、あら

ためて日程調整を行うこととなった。
以上